【2021-22 年度 地区方針】“クラブ基盤のさらなる充実強化”〜会員の増強こそが最大のサービス（奉仕）〜

〜

    例 会 報 告

 開会点鐘  貝田 充会長

 司  会   渡邉 新治会場監督

 合  唱   「君が代」「奉仕の理想」

 お客様紹介 齊藤 かおり親睦活動委員

・岡元 茂樹様 社会福祉法人

電機神奈川福祉センター 理事長

・李 丹さん（中国）   2020 学年度 米山奨学生

今後のプログラム予定

        2 月 プログラム名

     2 月 22 日 休 会

     3 月 1 日

会員お祝い

卓話 劇団 BKYU

東野 醒子様

理事役員会

出 席 報 告 廣山 宗一副出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

43 名 30 名

13 名

対象外

（8）

85.71％

欠 5 名

対象外

（4）

MU0 名

97.44％

【本日の欠席者】  三木 治一会員  小林 敏伸会員

志村 修一会員  小島 満 会員  堀一 慶明会員

長谷川俊雄会員  金子 利昭会員 小泉 繁勝会員

鹿島 義久会員  志村 修司会員  奥村 香 会員

大友 徹 会員   佐川 陽子会員

ニコニココーナー渡邉 新治会場監督

貝田 充会長：電機神奈川福祉センター 理事長 岡

元茂樹様、本日は当クラブ例会にお越し

頂き誠にありがとうございます。貴重なお

話を伺うことを楽しみにしております。どう

ぞよろしくお願い申し上げます。

原 敏之幹事：岡元様本日はお忙しいところありがと

うございます。卓話よろしくお願いします。

川口 禮敬会員：電機神奈川福祉センター理事長

岡元茂樹様、本日は卓話ありがとうござい

ます。拝聴させて頂きます。

稲富 正行会員：電機神奈川福祉センター理事長

岡元茂樹様、本日は例会にご出席ありが

とうございます。本日はよろしくお願い致し

ます。

細山 勝三郎会員：社会福祉法人：電機神奈川福祉

センター理事長 岡元茂樹様、本日は卓

話ありがとうございます。

内藤 幸彦会員：社会福祉法人：電機神奈川福祉セ

ンター理事長 岡元様、本日は卓話にお

越し頂きまして誠にありがとうございます。

個人的には富士通さんに大変お世話にな

ったことがありました。

渡邉 新治会員：卓話楽しみにしています。本日もよ

ろしくお願い致します。

会   長     貝田 充

副 会 長     金子 利昭
幹   事     原 敏之
S  A  A     渡邉 新治
会報委員長    小島 徹

2021～2022

第 2340 回例会

2022 年 2 月 1 日

例会日 毎週火曜日 12 時 30 分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10
      ホテル精養軒
      TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
      山協ビル 402 号 TEL(044)722-

4331 FAX(044)722-6334
 E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp

URL:https://www.kawanaka-
rc.com

RI 会長 シェカール・メータ
第 2590 地区ガバナー  小倉 正
         FEBRUARY. 15 2021

       川崎中ロータリークラブ会報

KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
https://www.kawanaka-rc.com/
https://www.kawanaka-rc.com/

合計   7 件 27,   7,000 円

累計  245 件 328,000 円

会 長 報 告 貝田 充会長

１． 地区より 2022-23年度 RI会長エレクト（ジェ

ニファー・ジョーンズ）よりテーマが届いてお

ります。2022-23 年度 RI 会長テーマ 『イマ

ジン ロータリー』  ロゴは回覧致します。

２． 地区よりオンライン RLI（ロータリーリーダーシ

ップ研究会）パートⅢ開催のご案内が届いて

おります。日 時：2 月 20 日（日） 9：00〜17：

00 研修方法：オンラインでの少人数でのディ

スカッション形式

３． 地区より 2021-22 年度ロータリー米山奨学生

終了式開催のご案内が届いております。

日 時：3月 5日（土） 14：00〜15：00場 所：

ホテルキャメロットジャパン 5F『ジュビリーⅡ』

幹 事 報 告 原 敏之幹事

１． 例会変更

   川崎マリーン 2 月 3 日（木）  ハイブリッド例会→

オンライン例会に変更

            2 月 10 日（木）   休会

            2 月 17 日（木）   ハイブリッド例会

2 月 24 日（木）   休会

川崎高津南 2 月 7 日（月）    休会

            2 月 14 日（月）   休会

            2 月 21 日（月）   第 3 週につき例

会なし

            2 月 28 日（月）   通常例会 点鐘

18：30

   川崎西    2 月 11 日（金）    休会

   川崎大師   2 月 2 日（水）     例会取消

            2 月 9 日（水）     休会

            2 月 16 日（水）    例会取消

            2 月 23 日（水）    休会

   川崎西北   2 月 3 日（木）     休会

            2 月 10 日（木）    休会

            2 月 17 日（木）    休会

            2 月 24 日（木）    休会

   川崎鷺沼   2 月 2 日（水）     例会取消

            2 月 9 日（水）     例会取消

            2 月 16 日（水）    例会取消

            2 月 23 日（水）    休会

２． 会報受領  川崎 RC 回覧いたします。

３． 本日例会終了後理事役員会を開催致しま

す。関係各位のご出席をお願い致します。

４． 次週 2/8 は休会です。

会 員 お 祝 い

入会記念日
齊藤 かおり会員
結婚記念日
伊藤 稔 会員
長谷山尚城会員
朝倉 和信会員
配偶者誕生日
中山 武夫 会員 英子様
川口 禮敬会員 喜久江様
貝田 充 会員 節子様
野口 新二会員 みゆき様
一尾 亮輔会員 ちよ恵様
会員誕生日
白井 正男会員
小泉 繁勝会員
貝田 充 会員

米山奨学金授与式 李 丹さん

卓 話

紹介者 稲富 正行 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委員長

            R

                   s

  .

                    :

                    :

 定

   事     員

          .

              .

         .

       .

       .

コ プラ      ラ

  の 会            の

 定     の

          .         .
         .         .

         コ     金 の

                                /

           /

 ロー ー

          ー

             ー  の事

               ー    事

      の   定    の

                      お  学

  金

      事

                      お  学

 例 会

  金

  者  に係る  上の

  い          の   の

            事     事   の 例

  の

卓話概要

「 がい者就労移行支援の現場と がい者  の支

援について」

「誰一人、取り残さない」という SDGｓの理念の下、日

本社会でも様々な取り組みが進んでいる。2021 年 3

月には「  者  促進法」が改正され、 がい者

の法定  義務が 43.5 人以上の中小企業にまで拡

大された。企業はどのように  者  に向き合うべ

きか、また、その支援 度を紹介する。

諸外国における  者  は、日本よりも高い水準

で法定  率が算定されている。 がい者は、「様々

な特徴ある人といったとらえ方」であり、「  者

で企業の価値を高める」といった意識も見られる。

日本の企業でも働き方改革や BPR（ビジネス・プロセ

ス・リエンジニアリング）を進めるなかで、  者

を活 することにより、メリットを見い出している事例

もある。

社会福祉法人）電機神奈川福祉センターは、平成 8

年(1996 年)に設立し、２５年間、事業を運営してきた。

 がい者福祉サービスでは、特に「知的 がい者の

社会的・経済的な自立を支援するための就労移行、

継続、定着支援」を中心に事業運営している。

 がい者就労では、  時に会社には、仕事のマッ

チング、配慮、環境整備、コミュニケーション、相談、

モチベーションやスキルアップなど様々な面での対応

を求められることから一見、「面倒」「大変」などの思い

を与えるかもしれない。ただ、 がい者  に求めら

れていることは、一般社員の働き方改革や職場環境

などを考える機会にも役立つし、最終的には、全社員

の「やる気スイッチ」を押すことにもつながり、会社の

成長・発展のためにもなると考えられる。 がい者へ

の「良い対応」を全社員にも向けていくことが、良い会

社の姿を映し出していくことになるかもしれない。そう

考えると、 がい者  は会社の繁栄のための一助

となり、負担ではなく、成長戦略の一環として前向き

にとらえることができるのではないか。今後もさらに

「 がい者  の拡大につながる取り組み」を進めて

いきたい。